
六、課程實施說明 

(一)對學校各年級各領域/科目及各彈性學習課程實施之設施、設備、時間及教學人

力，已有妥適說明與規劃。      

部定(領域)課程 師資結構現況與人力進用規劃 

專長授課 

科目 
授課教師(姓名) 

現有教 

師數(人) 

部定課程 

需求數(人) 

人力 

現況 
說明 

 

 
 

國語 

卓OO    羅 OO 

邱 OO                                                                  陳 OO 

賴  OO  陳OO 

 

 
 

6 

 

 
 

6 
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1. 三位具教師證；一位具師

資職前證書，為代理教

師。 
 

 

 
 

數學 

卓OO    羅 OO 

邱 OO                                                                  陳 OO 

            賴  OO  陳OO 

 

 
 

6 

 

 
 

6 
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1.四位具教師證；一位具

師資職前證書，為代理教

師。 

 
 

英文 
 

黃 OO 
 

1 
 

2 
 

-1  

 

 
自然 

 
張 OO 

陳 OO 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

-1 

授課教師皆非專長之教

師，僅 1 位為正式教師。因

應策略：鼓勵原參加共備

社群研習以增能，以及聘任

專長師資。 
 

社會 王 OO  陳 OO 邱OO 
 

3 
 

1 

 

充足 
 

 

綜合 潘陣OO  施OO 
 

3 
 

1 

 

不足 
沒有綜合專業背景 

生活 施OO 卓OO 2 2 充足  

藝術與 

人文 

 

潘 陣 O O 
 

1 

 
1 

 
充足 

非藝術與人文專長之教

師。但此教師為資深教師，

經驗頗豐富。 

校訂(彈性)課程 師資結構現況與人力進用規劃 

專長授課 

科目 
授課教師(姓名) 

現有教 

師數(人) 

校訂課程 

需求數(人) 

人力 

現況 
說明 

 
 

國際文化 

 
 

黃 OO 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

充足 

若有再一名具有相關英語

教學、多元文化之教師能讓

學校國際文化推動更佳。 

 
資訊教師 

 
陳 OO 

 
1 

 
1 

 
充足 

資訊教師帶班導 

師，鼓勵其他正式教師參與

資訊相關研習增能。 

 

文化教師 
羅 OO(代理教師) 

 

2 
 

2 

 

充足 
 



廖 OO（族語專職教師） 

教學設備盤點與增補需求(請緊扣課程發展之重點必要項目，條列陳述即可) 

 

編號 場地/ 

品項名稱 

 

數量 
 

狀態 
 

領域/彈性課程融入規劃 

 

1 
 

平板電腦 
 

26 
 

109 年度添購 

110學年度cool英 

各部定/校定；領域/彈性課程教

學使用。 

 

2 多點式觸控教

學螢幕 

 

7 
 

109 年度添購 各部定/校定；領域/彈性課程教

學使用。 

3 Micro bit 20 109 年度添購 彈性：資訊科技課程使用 

 
4 

 
傳統族服 

男 16 套 

女 20 套 

 
107 學年度起陸續添購 

 
彈性：其他類-少年春陽 

 

5 

 

數學教具 一批 

如附件一 

106 學年度起相關計

畫如：補計教學計畫、

教師專業社群、地方督

導教育計畫等，逐年陸

續添購 

 

數學領域或其它課程。 

 

6 自然教學相關

實驗設備 

一批 

如附件二 

 

110 年度添購 自然與生活領域等使用或其它

課程。 

 

  



附件一：春陽國小數學領域教具明細 
 



附件二：春陽國小自然與生活教學教具 
 

編號 項目 數量 

1 生物 01-穿透式顯微鏡 1 

2 生物 02-學生用穿透式顯微鏡 2 

3 生物 03-生物觀察箱 1 

4 生物 04-生物玻片標本 1 

5 生物  04-教師用電子式解剖顯微鏡 1 

6 生物 05-學生用解剖顯微鏡 2 

7 化學 01-酸鹼中和的實驗器材 1 

8 物理 01-力與運動-滑輪+滑車*6 1 

9 物理 02-溫度及熱，酒精溫度計+電子溫度計 1 

10 地球科學 02-三球儀 1 

11 其他 01-教師用星座盤 1 

12 其他 06-燒杯 1 

13 其他 07-玻璃試管 1 

14 其他 09-校統計護目鏡 13 

15 其他 10-校統計加熱器 6 

16 其他 10-防火毯 1 

17 天文望遠鏡-桌上型 1 

18 陶瓷纖維網+三腳架 1 
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 (二)對於校內課程發展相關組織如課程發展委員會、領域/科目教學研究會、學年

會議、專案小組和教師專業學習社群等之運作，己有妥適說明及規劃。 

請以文字或圖表說明校內課程發展相關組織，如：課程發展委員會、領域/科目教學研究會、學年

會議、專案小組和教師專業學習社群等之運作及規劃，例如： 

 
組織名稱 

 

工作內容 

(條列 3~5 項重點工作項目) 

定期會議/集會期程規劃 

8 

月 

9 

月 

10 

月 

11 

月 

12 

月 

1 

月 

2 

月 

3 

月 

4 

月 

5 

月 

6 

月 

7 

月 

 

 

課程發展委員

會 

1. 審查課程。 

2. 檢視與修正、評鑑課程。 

3. 審查教科書評選結果。 

4. 發展課程。 

  

 

 
2 

4 

   

 

 
2 

4 

  

 

 
2 

4 

   

 

 
 

3 

  

 
1 

2 

3 

 

 
 

領域教學研究

會 

1. 課程執行檢視與修正與否，以利

下學年撰寫時討論與修正。 

2. 一月底期末進行第一學期課程檢

討與第二學期即將實施之課程審 

視。 

3. 三月進行第二學期執行檢視。 

  

 

 

 

 
1 

    

 

 

 

 
2 

  

 

 

 

 
3 

   

 

 

 

 
1 

 

學年會議 本校小校併同課發會時共同討論。 
            

 

 

 

 
學習扶助- 

學習輔導小組 

1. 依據篩選測驗過後進行會議，確

定寒暑期開班與學期中開班。 

2. 暑假(8 月)開班給予扶助課程以

利開學學生學習。 

3. 期末討論學生扶助情形。 

(系統檢視教師進入利用網站資源

的情形) 

4.12 月進行成長篩測。並於測驗後討

論授扶助後之成效情形。 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

   

 

 

 

 

 

 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

1 

3 

     

 

 

 

 

 

 

3 

1 

 

課程研發核心

小組 

1. 課發會討論檢視。 

2. 參與專業研習到校分享。 

 
 

2 

 

1 

2 

 
 

2 

 
 

2 

 

1 

2 

 
 

2 

 
 

1 

 
 

2 

 
 

2 

 

1 

2 

 
 

2 

 
 

1 

教師專業學習

社群 

109 學年度春陽語文自動好社群 

110 學年度春陽素養自動好社群 

111 學年度眾望所「數」社群 

112 學年度數一數二社群 

            

特殊教育推行

委員會 

 

1.每學期初、中、末進行會議 
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 (三) 對校內新學年度學校教師共同備課、觀課、議課及公開課期程，已有妥適規

劃。 

 1.112學年度起，除採原本分組進行觀察外，會加入學期分組的規劃。 

  2. 將開學一個月內(9/30前 3/15 前)將各公開授課人員之領域科目、日期(含時間 

節次)、年級，並將資訊公布於學校網站。 

3.實施計畫稿，如下圖。 
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  (四) 對校內教師新課綱專業研習及成長活動，已有妥適規劃。  

一、 於寒暑假開學前安排 1-2 天備課活動，並請老師分享本學期預計教學進

度。 

       二、社群歷程：主要申請教師專業發展實踐方案初階社群 

        1.外部資源。邀請外部專家到校給予社群程員增能課程，提供策略與設 
          計方向。 

          2.共備獲成長。完整共備觀議課，讓社群互動、回饋與成長。 

          3.實踐迎共好。鼓勵成員分享，以提升互動與支持共好的氛圍。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

三、112 學年度校本研習，預計規劃如下： 

第一學期 第二學期 

校訂-陽光少年史努櫻教師共備 3 校訂-陽光少年史努櫻教師共備 2 

社群活動 2 社群活動 2 

資訊安全素養研習 3 校訂課程計畫撰寫 2 

交通安全議題與校訂課程 2 社群活動 2 

素養導向多元評量 2 素養導向共備觀議課 3 

課程評鑑實作 3 課程評鑑實作 3 

社群活動 2 家庭教育五大議題 3 

社群活動 2 社群活動 2 
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  (五) 通過主管機關同意備查之學校課程計畫，如何依課程計畫目錄呈現於學校網

站首頁明顯處，並採取有效管道向師生及家長說明，已有妥適規劃。 

請說明依課程計畫目錄呈現於學校首頁之方式，與有效管道規劃(家長一封信、班親會等)。 

1. 學校網頁公告。公告將敘明縣府教育處審查通過之文號與課程計畫。 

2. 班親會請導師向家長將說明學校課程計畫審查通過與校定課程規劃，並提及學 

  校公開授課之安排。 

3. 期初家長大會。會議安排學校行事宣導時說明。 

 


